
NPO法人 日本園芸療法研修会 

 ２０１6年4月吉日 

 
 

 
 

 

 
 

『障がい者の就労支援と園芸療法』 
株式会社ナチュラルライフサポート 代表取締役 古里 靖氏 

高校を卒業後、造園会社に就職。以来、アメリカ、東京などで、様々な形で植物を扱う仕事に携わる。 

 2008年NPO法人のもとで、障がい者支援施設を開設。園長として3年間務める。 

 2011年株式会社ナチュラルライフサポート設立。障がい福祉サービス事業所レインツリーを開設。 

 現在、相模原市に2か所、伊勢原市に1か所事業所を運営中。レインツリーのフランチャイズチェー   

 ン事業も開始。 

障がい福祉サービス事業所レインツリーとは？ 

障がい者が利用する福祉のサービスの内の「就労継続支援B型」事業所。利用者と個人の庭の手入を

する「ガーデニング」を行う事業所は珍しい。高い工賃と、園芸療法的効果が評価されている。 

 

『種だんご作り』  
園芸療法士 村山恵子氏（スタディ3期生・JHTSスーパーバイザー） 

楽しくて夢のある種だんご作り。おまたせしました!毎年７月の講義でワークショップを希望される方

が多く、今回やっと実現します！いろんな種を粘土に閉じ込めたお団子です。大きさは卵ボーロからピ

ンポン玉まで。自由な大きさでいいんですよ♪ヒントは福岡正信先生の種団子ですが、作り方は私の師

匠のオリジナルです。余った種を持ち寄ってつくりますので、お持ちの方ご協力下さい。 

（まき残った種、お散歩中にとった種など。。）場合によっては、使えない物もあります。ご了承ください。  
 

尚、JHTS正会員の方で総会を欠席される場合は、委任状を事務局宛お送りください。 
 

■日時時： 2016年 6月11日 （土）10時30分～1６時30分（受付 10時15分～） 

活動紹介 10時30分～12時30分 

昼休み 12時30分～13時00分 

総会 13時00分～14時15分 

種団子作り 14時30分～16時30分 

     ＊共働舎 花
はな

郷
むら

もご利用いただけます。パンも焼き菓子も花苗も購入できます！   

■場日所： 社会福祉法人開く会 共働舎 2階会議室 

      ＊はじめて共働舎へ行らっしゃる方は、10時に横浜市営地下鉄立場駅へいらしてください。 

改札口でお待ち合わせをして会場へまいります。 

■参加費： JHTS正会員及び学生会員3000円・賛助会員3500円・一般4000円 （材料費込） 

      参加費は、当日ご持参下さい。（お釣りのないようご用意下さい。） 

      ただし3日前以降キャンセルの場合はキャンセル料を頂戴致します。 

       （当日より3日前-参加費の30％、2日前-40％、前日-50％、当日-全額） 

■申し込： 申込書にご記入の上、ＦＡＸまたは、郵送にて事務局までお送りください。 

       メールでのお申込も承ります。定員になり次第締め切ります。 

      〒245-0015横浜市泉区中田西1-11-1 

（社会福祉法人開く会共働舎内に事務所を置かせていただいています。）        

■懇親会： 講義終了後に立場駅近辺で懇親会を開催します。 

      17時～19時  会費3500円。研究会受付時に集金致します。 

      事前申し込みとなります。参加希望の方は、懇親会出席に○をしてお申込み下さい。 
 

NPO法人 日本園芸療法研修会研究会 
実践をことばにPart.８ 

『障がい者の就労支援と園芸療法』 

『種だんご作り』 
 



 

 

 

氏名（ふりがな） 

 

所属団体 

 

住所 〒 

 

ＴＥＬ 

 

Ｅ－Ｍａｉｌ／ＦＡＸ （ご都合のよい通信手段をお願いします） 

正会員 ・ 賛助会員・学生会員・団体会員・団体会員と同伴 

・ 一般 （○で囲む）・スタディ 22期生 
懇親会   出席 ・ 欠席 

ご記入いただいた個人情報は適切に管理いたします。 

当日、参加者の皆様にはお名前・所属団体・区分を記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

正会員の方で総会に欠席の場合は、必ず下記委任状を提出して下さい。 

 

●2016年総会に欠席いたします。 

 

 

 

 

 

 議題 1. 2015年4 月から 2016年 3月までの年度事業報告(案）及び決算報告(案） 

     2. 2016 年4月から 2017 年3月までの事業計画(案)及び予算(案) 

     3．その他報告事項 

[通信欄] 

 

 

 

送り先 〒245-0015 横浜市泉区中田西１－１１－１ 

NPO法人日本園芸療法研修会事務局 TEL/FAX 045-805-3663  MAIL info@jhts.jp 

NPO法人日本園芸療法研修会２０１６年総会委任状 

 

 

委任状 

2016年  月  日 

NPO法人日本園芸療法研修会 総会議長 様 

 

2016年 6月 11日に開催される総会において私の一切の権限を議長または正会員の          に 

委任いたします。 

氏名                印 

 

NPO法人日本園芸療法研修会 第 45回 研究会 申込書 


